EDT-VIDCSL - 32019
Código de validação: 0278386631

DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS FÍSICOS
E

VIRTUALIZAÇÃO NO SISTEMA PJe

Comunicação sobre a digitalização de processos judiciais autuados em
formato físico que tramitam na Vara de Interesses Difusos e Coletivos
do Termo Judiciário de São Luís, da Comarca da Ilha de São Luís, e a
respectiva virtualização para a plataforma do Sistema Processo Judicial
Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão.

O JUIZ DE DIREITO DOUGLAS DE MELO MARTINS,

TITULAR DA VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DO

TERMO JUDICIÁRIO DA COMARCA DE SÃO LUÍS, DA COMARCA

DA ILHA DE SÃO LUÍS, no uso de suas atribuições legais e funcionais,

considerando os termos da PORTARIA-CONJUNTA nº 22019, de 07 de fevereiro de 2019,

que autorizou a digitalização dos processos judiciais autuados em suporte físico que ainda

tramitam nesta Vara de Interesses Difusos e Coletivos e a respectiva virtualização para a

plataforma do Sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do

Maranhão.

COMUNICA que:

Item 1 – Serão digitalizados e virtualizados na plataforma do Sistema Processo Judicial

Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão os processos judicais que

tramitam em autos físicos listados nos subitens seguintes.

Subitem 1.1

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 10337.17.2008.8.10.0001

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Autor(a/s)(s) : DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

Promotor(a/s) : Haroldo Paiva Brito

Réu(é)(s) : EMPRESA MPX e OUTROS

Adv.(a/s)(es) : PB3045 - José Mario Porto Júnior; MA4460 - Júlio Cesar de Jesus; OABMA 7436 Antonio Nery da Silva
Junior; 104.782 Rodrigo Ponce Bueno; Lara, Pontes e Nery Advogados, OABMA247; OABCE 13.371-A
Raul Amaral Junior; OABMA 8540 Rodrigo Almeida;

Subitem 1.2

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 17351-52.2008.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

Defensor(a/s) : Kamila Barbosa e Silva

Réu(é)(s) : ESTADO DO MARANHAO

Proc.(a/s)(es) : Rodrigo Maia Rocha e Raimundo Henrique N. Soares

Adv.(a/s)(es) : PB3045 - José Mario Porto Júnior; MA4460 - Júlio Cesar de Jesus; OABMA 7436 Antonio Nery da Silva
Junior; 104.782 Rodrigo Ponce Bueno; Lara, Pontes e Nery Advogados, OABMA247; OABCE 13.371-A
Raul Amaral Junior; OABMA 8540 Rodrigo Almeida;

Subitem 1.3

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 47165-07.2011.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

Promotor : Luís Fernando Cabral Barreto Junior

Réu(é)(s) : COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO – CAEMA e OUTROS

Proc.(a/s)(es) : Ricardo Silva Coutinho

Adv.(a/s)(es) : MA6247 - Saulo Gonzalez Boucinhas; MA10799 - Giselle de Sousa Fontes Martins; MA9609 - Bruno Pires
Castello Branco; MA11901 - Alfredo Newton Felício Lira

Subitem 1.4

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 11744-19.2012.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : TOTAL DISTRIBUIDORA LTDA

Adv.(a/s)(es) : Gerson de Oliveira Costa Filho, OABMA 2980; Rodrigo Costa Nina, OABMA 5649

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Réu(é)(s) : J P DIESEL LTDA

Adv.(a/s)(es) : Luís Fernando Dominice Castelo Branco, OABMA 2191

Subitem 1.5

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 41008-81.2012.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

Defensor(a/s) : ALBERTO GUILHERME TAVARES DE ARAÚJO E SILVA

Réu(é)(s) : MUNICIPIO DE SAO LUIS

Subitem 1.6

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 28897-60.2015.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

Promotor(a/s) : HERBERTH COSTA FIGUEIREDO

Réu(é)(s) : MUNICIPIO DE SAO LUIS

Procurador.(a/s)(es) : Adriana Moreira Araújo

Subitem 1.7

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 33876-65.2015.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

Promotor(a/s) : Luis Fernando Cabral Barreto Júnior

Réu(é)(s) : ESTADO DO MARANHAO e OUTROS

Adv.(a/s)(es) : Moacir Ribeiro Junior OABMA 11.718; Alexandre Lobato Nunes OABMA 10.721; Josiana Maria da S. e
Silva OABMA 10.373; Rodolpho Magno Policarpo Cavalcanti OABMA 12.703

Procurador.(a/s)(es)   Maria Tereza Freitas Rocha; Rodrigo Maia Rocha

Subitem 1.8

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 39307-80.2015.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : CESAR RAFAEL GOMES SERRA

Adv.(a/s) : Adriana Cardoso de O. Lima OABMA 12771

Réu(é)(s) : MUNICIPIO DE SAO LUIS

Proc.(a/s)(es) : Adriana Moreira Araújo

Subitem 1.9

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 46002-50.2015.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

Promotor.(a/s)(es) : Paulo Silvestre Avelar Silva

Réu(é)(s) : MUNICIPIO DE SAO LUIS e OUTRO

Proc.(a/s)(es) : Marcelo Apolo Vieira Franklin

Subitem 1.10

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 0000961-91.2007.8.10.0049

Autor(a/s)(s) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

Promotor.(a/s)(es) : NADJA VELOSO CERQUEIRA

Réu(é)(s) : ALPHAVILLE URBANISMO S/A E OUTROS

Adv.(a/s)(es) : LUCIANA NAZIMA, OABSP 169451; BRUNO ROCIO ROCHA, OABMA 81300; JULIO CESAR DE
JESUS, OABMA 4460; JOSE MARIO PORTO JUNIOR, OABPB 3045

Subitem 1.11

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 0000823-27.2007.8.10.0049

Autor(a/s)(s) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

Promotor.(a/s)(es) : NADJA VELOSO CERQUEIRA

Réu(é)(s) : ALPHAVILLE URBANISMO S/A E OUTROS

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Adv.(a/s)(es) : LUCIANA NAZIMA, OABSP 169451; BRUNO ROCIO ROCHA, OABMA 81300; JULIO CESAR DE
JESUS, OABMA 4460; JOSE MARIO PORTO JUNIOR, OABPB 3045

Proc.(a/s)(es)   MA4886 - Ivan Wilson de Araújo Rodrigues; MA9022 - Danilo Mohana Pinheiro Carvalho Lima

Subitem 1.12

Órgão Julgador : Vara de Interesses Difusos e Coletivos

Processo nº : 0009434-35.2015.8.10.0001

Autor(a/s)(s) : VALE SA

Adv.(a/s)(es) : Denise de Fátima de Almeida e Cunha OABPA 9158; Gleyson Alves Oliveira
OABMA 17981; Rebecca Castro Rocha OABMA 14415

Réu(é)(s) : LUCIVALDO SILVA DE OLIVEIRA

Defensor
Público.(a/s)(es)

: Marcus Patrício Soares Monteiro

Item 2 – Os trabalhos de digitalização e respectivo cadastro dos metadados e inserção dos

arquivos digitais dos processos judiciais listados neste edital no Sistema Processo Judicial serão

realizados no período compreendido entre os dias 23 de abril a 10 de maio de 2019.

Item 3 – Após a conclusão de todas as etapas de digitalização e respectiva migração, a

tramitação do processo judicial virtualizado, a sua representação em formato eletrônico e a

prática dos atos processuais, serão feitas exclusivamente por meio digital, nos termos da Lei nº

11.419, de 19 de dezembro de 2006, da Resolução CNJ nº 185 de 18 de dezembro de 2013 da

Resolução TJMA nº 52/2013, e da Portaria-Cojunta nº 2/2019.

Item 4 – No período referido no “ item 2” ficam suspensos a prática de atos processuais

relativos aos casos listados no presente edital para virtualização, de modo a viabilizar a

realização de todas as etapas de digitalização das peças dos autos físicos e respectiva inserção

dos metadados e arquivos digitalizados no Sistema PJe do 1º Grau.

Item 5 – No período referido no “ item 2” ficam suspensos todos os prazos processuais em

curso, exclusivamente com relação aos processos judiciais listados no presente edital.

Item 6 – No período referido no “ item 2” ficam suspensas a carga, carga rápida ou vista dos

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

autos dos processos listados no presente edital.

Item 7 – Ficam às partes e aos seus procuradores cientes e intimados sobre a digitalização dos

autos físicos e virtualização para o Sistema Processo Judicial eletrônico (PJe) do 1º Grau e,

inclusive, para que se manifestem, no prazo de 30 (trinta) dias, sobre o interesse de manterem

pessoalmente a guarda de documento(s) original(ais) que tenha(m) sido juntado(s) ao(s) autos

(Lei nº 11.419/06, art. 12, § 5º).

Item 8 – Fica(m) intimado(s) o(s) advogado(s) que ainda não possui(em) credenciamento no

Sistema de Processo Eletrônico para que providencie(m) o respectivo cadastro na plataforma do

PJe do 1º Grau, de modo a regularizar o acesso aos autos e viabilizar a prática dos autos

processuais bem como o recebimento das comunicações eletrônicas quando concluída a

virtualização.

Item 9 – Ficam intimados os advogados, procuradores, defensores públicos, peritos e membros

do Ministério Público, que tenham em sua posse autos de processos relacionados nos subitens

do “Item 1” do presente edital, para que devolvam os respectivos feitos na Secretaria Judicial

desta vara, no mais tardar, até o dia 26.04.2019, no horário do expediente forense.

Item 10 – Encaminhe-se cópia do presente edital à Corregedoria Geral da Justiça, para fins de

divulgação no seu sítio na Internet.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que deverá ser afixado nesta Secretaria

Judicial, no Mural do Fórum Des. Sarney Costa, e receber ampla divulgação, inclusive com

publicação no Diário da Justiça Eletrônico (DJe).

Dado e passado nesta Comarca de São Luís, em 22 de abril de 2019.

DOUGLAS DE MELO MARTINS
Juiz - Final

Vara de Interesses Difusos e Coletivos de São Luís
Matrícula 45237

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 22/04/2019 18:23 (DOUGLAS DE MELO MARTINS)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
VARA DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DE SÃO LUÍS

_

EDT-VIDCSL - 32019 / Código: 0278386631
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php